

WINE&CO SAS NIT. 900498711-0

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA A 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021

(Expresado en pesos Col)

|  |           | 2022           | 2021          |
|--|-----------|----------------|---------------|
| ACTIVOS  |           |                |               |
| Efectivo y equivalentes al efectivo            | (Nota 3)  | 357.785.894    | 451.026.106   |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar | (Nota 4)  | 7.151.132.243  | 6.017.343.226 |
| Cuentas por cobrar partes relacionadas         | (Nota 5)  | 114.411.957    | 119.823.744   |
| Inventarios                                    | (Nota 6)  | 5.902.241.296  | 2.428.782.386 |
| TOTAL ACTIVOS CORRIENTES                       |           | 13.525.571.390 | 9.016.975.463 |
| Propiedades, planta y equipo                   | (Nota 7)  | 50.820.961     | 17.916.688    |
| Activos por impuestos                          | (Nota 8)  | 811.363.840    | 691.283.277   |
| Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido   | (Nota 12) | 147.913.000    | 64.730.000    |
| TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES                    |           | 1.010.097.801  | 773.929.965   |
| TOTAL ACTIVOS                                  |           | 14.535.669.191 | 9.790.905.428 |
| PASIVOS  |           |                |               |
| Pasivo financieros                             | (Nota 9)  | 2.579.759.796  | 509.179.537   |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  | (Nota 10) | 4.460.393.064  | 3.231.019.187 |
| Pasivo por beneficios a empleados              | (Nota 11) | 286.745.253    | 177.075.493   |
| Pasivo por impuesto a las ganancias            | (Nota 12) | 252.616.000    | 313.617.000   |
| TOTAL PASIVOS CORRIENTES                       |           | 7.579.514.113  | 4.230.891.216 |
| Cuentas por pagar a vinculados económicos      | (Nota 13) | 1.291.756.995  | 3.762.033.609 |
| TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES                    |           | 1.291.756.995  | 3.762.033.609 |
| TOTAL PASIVOS                                  |           | 8.871.271.108  | 7.992.924.825 |
| PATRIMONIO                                     | (Nota 14) |                |               |
| Capital emitido                                |           | 3.690.000.000  | 130.000.000   |
| Resultado del Ejercicio                        |           | 306.417.480    | 726.288.659   |
| Ganancias acumuladas                           |           | 1.667.980.603  | 941.691.944   |
| TOTAL PATRIMONIO                               |           | 5.664.398.083  | 1.797.980.603 |
| TOTAL PASIVO + PATRIMONIO                      |           | 14.535.669.191 | 9.790.905.428 |

LAS NOTAS ADJUNTAS HACEN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS

MARIA HEDA ROJAS C.
CONTADORA
T.P. 79240-T

BESA PALACIO FARFAN
REVISORA RISCAL
T.P. 303401-T
DESIGNADA POR TEB CONSULTING SAS
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO SAS NIT. 900498711-0 ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES 2022 Y 2021 (Expresado en pesos Col)

|  |           | 2022           | 2021          |
|--|-----------|----------------|---------------|
| Ingresos de actividades ordinarias                                 | (Nota 15) | 10.654.744.255 | 8.073.805.612 |
| Costo de ventas  | (Nota 16) | 4.850.110.572  | 3.680.022.677 |
| Ganancia bruta   |           | 5.804.633.683  | 4.393.782.93  |
| Gastos de administración   | (Nota 17) | 926.807.651    | 688.506.274   |
| Gastos de Ventas y Mercadeo  | (Nota 18) | 4.335.646.424  | 3.161.395.692 |
| Otros ingresos   | (Nota 19) | 453.882.821    | 543.958.615   |
| Ganancia (pérdida) por actividades de operación                    |           | 996.062.429    | 1.087.839.58  |
| Costos financieros   | (Nota 21) | 981.944.660    | 197.109.43    |
| Ingresos financieros   | (Nota 20) | 461.732.711    | 78.225.51     |
| Ganancia (pérdida), antes de impuestos Ingreso (gasto) por impuest | tos       | 475.850.480    | 968.955.659   |
| Gasto por Impuesto a las Ganancias vigencia fiscal corriente       | (Nota 12) | 252.616.000    | 313.617.000   |
| Ingreso por Impuesto a las Ganancias Diferido                      | (Nota 8)  | 83.183.000     | 70.950.00     |
| Ganancia (pérdida)   |           | 306.417.480    | 726.288.65    |

TAS ADJUNTAS HACEN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.





ESSA PAILACIO FARFAN
REVISORA FISCAL
T.P. 303403-T
DESIGNADA POR TAB CONSULTING SAS
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO SAS

NIT. 900498711-0 ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021 (Expresado en Pesos Col)

| Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos Inventarios Inventarios Activos por impuestos corrientes Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN   | 2.022<br>306.417.480<br>3.560.000.000<br>2.474.733<br>13.672.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br>4.060.966.591<br>1.147.416.379<br>5.411.787<br>3.482.472.952<br>(120.080.563)<br>(120.80.563)<br>(120.8183.000)<br>1.229.373.877<br>1.295.760.760 | 2.021 776.288.659 0 241.062 22.853.947 5.855.999 242.667.000 1.017.906.667 116.576.749 (23.485.989) (39.3679.153) (112.737.878) (64.730.00) 484.538.112             |
|--|---|---|
| Utilidad del Ejercicio  PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO: Capitalización Gasto Deteriorio Cuentas Comerciales Gasto Deteriorio Cuentas Comerciales Gasto Deteriorio Universarios Gasto Provisión impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos Inventarios Activos por impuestos corrientes Activo Por impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por Demetrico a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por Demetrico a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por Demetrico a empleados  FUND DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN | 3.560.000.000<br>2.44.733<br>13.627.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br>4.060.966.591<br>[1.147.416.379]<br>5.411.787<br>3.482.477.925<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | 24.16.62<br>22.853.947<br>25.855.998<br>242.667.000<br>1.017.906.667<br>116.576.749<br>(23.489.998)<br>(39.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112 |
| PARTIDAS QUE NO AFECTAN EL EFECTIVO: Capitalización Gasto Depreciación Gasto Depreciación Gasto Deteriorio Cuentas Comerciales Gasto Deteriorio riventarios Gasto Deteriorio mientarios Gasto Deteriorio mientarios Gasto Provisión Impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a vincuidados Económicos Inventarios Activos por impuestos corrientes Activos por impuestos corrientes Activos por impuestos a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vincuidados Económicos Pasivo por impuestos  Fluido DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN               | 3.560.000.000<br>2.44.733<br>13.627.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br>4.060.966.591<br>[1.147.416.379]<br>5.411.787<br>3.482.477.925<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | 24.166.62<br>22.853.947<br>25.855.996<br>242.667.000<br>1.017.996.662<br>116.576.749<br>(23.485.9813)<br>(112.737.878]<br>(64.730.000<br>444.538.112                |
| Capitalización Gasto Depreciación Gasto Deteriorio Cuentas Comerciales Gasto Deteriorio Cuentas Comerciales Gasto Deteriorio riventarios Gasto Provisión Impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos Inventarios Inventarios Activos por impuestos corrientes Activos por impuestos o als Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FILIDO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN                                  | 2.474.733<br>13.627.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br><b>4.060.966.591</b><br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | 241.062<br>22.853.942<br>25.855.995<br>242.667.000<br>1.017.906.662<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(93.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112  |
| Gasto Depreciación Gasto Deterioro Cuentas Comerciales Gasto Deterioro Inventarios Gasto Deterioro Inventarios Gasto Deterioro Inventarios Gasto Provisión Impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos Inventarios Activos por impuestos corrientes Activos por impuestos corrientes Activos por impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por impuestos  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos  ILIDIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN   | 2.474.733<br>13.627.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br><b>4.060.966.591</b><br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | 241.062<br>22.853.942<br>25.855.995<br>242.667.000<br>1.017.906.662<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(93.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112  |
| Gasto Deterioro Cuentas Comerciales Gasto Deterioro Inventarios Gasto Deterioro Impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos  Inventarios  Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activos por impuestos corrientes  Activos por impuestos a las Ganancias Difenido  Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por benenficio a empleados  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por pinguestos  FLUIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | 13.627.362<br>9.014.016<br>169.433.000<br><b>4.060.966.591</b><br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | 22.853.947<br>25.855.998<br>242.667.000<br>1.017.906.667<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(93.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112             |
| Gasto Detection inventarios Gasto Provisión Impuesto De Renta EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobra a Vinculados Económicos Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activos por impuesto a las Ganancias Difendo Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por impuesto a las Ganancias Difendo Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por impuestos  [Palivo por impuestos  FILIDO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | 9.014.016<br>169.433.000<br>4.060.966.591<br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | 25.855.998<br>242.667.000<br>1.017.906.667<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112                          |
| Gasto Provisión Impuesto De Renta  FECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos  Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activos por impuestos corrientes  Activos Por Impuesto a las Ganancias Diferido  Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por benenficio a empleados  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por impuestos  Fluido DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | 169.433.000<br>4.060.966.591<br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | 242.667.000<br>1.017.906.667<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(936.679.153]<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112  |
| EFECTIVO GENERADO EN OPERACIÓN  Cambios En ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos  Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activos por impuestos a las Ganancias Difendo  Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por impuestos a empleados  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por impuestos  FUIDIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN   | 4.060.966.591<br>(1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | 1.017.906.667<br>116.576.749<br>(23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112   |
| CAMBIOS EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar  Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos  Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido  Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por benenficio a empleados  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por impuestos  FLUIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | (1.147.416.379)<br>5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | 116.576.749<br>(23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112  |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos Inventanto; Activos por impuestos corrientes Activos por impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por Deneficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por Inventación a empleados Flutio DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (1)   | 5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | (23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112   |
| Cuentas comerciales y ortas cuentas por cobrar Cuentas por Cobra v Inculados Económicos Inventarios Activos por impuestos corrientes Activo Por impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por beneficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por benefunidos a Económicos FLUIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | 5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | (23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112   |
| Cuentas por Cobrar a Vinculados Económicos  Inventarios  Activos por impuestos corrientes  Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido  Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar  Pasivo por benenficio a empleados  Cuentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por impuestos  FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN   | 5.411.787<br>(3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | (23.488.989)<br>(939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112   |
| Inventarios Activo Por impuestos corrientes Activo Por impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Palvio por beneficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Palvio por impuestos FLUIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | (3.482.472.925)<br>(120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877   | (939.679.153)<br>(112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112   |
| Activos por impuestos corrientes Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  | (120.080.563)<br>(83.183.000)<br>1.229.373.877  | (112.737.878)<br>(64.730.000)<br>484.538.112  |
| Activo Por Impuesto a las Ganancias Diferido Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FLUIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (   | (83.183.000)<br>1.229.373.877   | (64.730.000)<br>484.538.112   |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por pagar Pasivo por benenficio a empleados Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (  | 1.229.373.877   | 484.538.112   |
| Pasivo por benenficio a empleados  Luentas por pagar a Vinculados Económicos  Pasivo por impuestos  FILLIO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN  |   |   |
| Cuentas por pagar a Vinculados Económicos Pasivo por impuestos FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (  |   |   |
| Pasivo por impuestos FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (  | (2.470.276.614)   | (1.056.457.607)   |
| FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN (   | (230.434.000)   | (191.782.000)   |
|  | 2.128.441.465)  | (787.439.560)   |
| ACTIVIDADES DE INVERSION Compra Maquinaria Y Equipo FILIJIO DE FEECTIVO. NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION  | (35.379.006)  | (18.157.750)  |
| FLOJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE INVERSION   | (35.379.006)  | (18.157.750)  |
| ACTIVIDADES DE FINANCIACION  |   |   |
| Obligaciones Financieras   | 2.070.580.259   | 509.179.537   |
| FLUJO DE EFECTIVO NETO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACION  | 2.070.580.259   | 509.179.537   |
| AUMENTO (DISMINUCION) EN EFECTIVO  | (93.240.212)  | (296.417.773)   |
| EFECTIVO AÑO ANTERIOR  | 451.026.106   | 747 443 879   |
| FFECTIVO A DICIFMBRE 31  | 357.785.894   | 451.026.106   |

MARIA HILDA ROJAS C. CONTADORA T.P. 79240-T

Wine&co.

WINE&CO SAS NIT. 900498711-0

RSTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2022 Y 2021
(Expresado en pesos Col)

|   | CAPITAL EMITIDO | RESULTADO DEL<br>EJERCICIO | GANANCIAS /<br>PERDIDAS<br>ACUMULADAS | TOTAL<br>PATRIMONIO |
|---|-----------------|----------------------------|---------------------------------------|---------------------|
| SALDOS AL 01 DE ENERO DE 2021                         | 130.000.000     | 569.189.726                | 372.502.218                           | 1.071.691.944       |
| Ganancias / Perdidas Acumuladas                       | -               | (569.189.726)              | 569.189.726                           |                     |
| Utilidad (Perdida) Del Ejercicio                      | -               | 726.288.659                | -                                     | 726.288.659         |
| SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021                     | 130.000.000     | 726.288.659                | 941.691.944                           | 1.797.980.603       |
| Caputalización 3.560.000 Acciones suscritas y pagadas | 3.560.000.000   |                            |                                       | 3.560.000.000       |
| Ganancias / Perdidas Acumuladas                       | -               | (726.288.659)              | 726.288.659                           | -                   |
| Utilidad (Perdida) Del Ejercicio                      | ÷               | 306.417.480                | -                                     | 306.417.480         |
| SALDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2022                     | 3.690.000.000   | 306.417.480                | 1.667.980.603                         | 5.664.398.083       |

LAS NOTAS ADJUNTAS HACEN PARTE INTEGRAL DE LOS ESTADOS FINANCIEROS.

MARIA HILDA ROJAS C. CONTADORA T.P. 79240-T

EISA RAIACIO FARFAN
REVISORA FISCAL
T.P. 303401-T
DESIGNADA POR TAB CONSULTING SAS
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

TEMPLACIO FARFAN
REVISORA FISCAL
T.P. 303401-T
DESIGNADA POR T&B CONSULTING SAS
(VER DICTAMEN ADJUNTO)

VIGILADO SUPERSALUD

VIGILADO SUPERSALUD



Notas a los estados financier A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

#### 1. ENTIDAD Y OBJETO SOCIAL

La Sociedad WINE & CO S.A.S fue constituida el 7 de febrero de 2012 por documento privado inscrito el 13 de febrero de 2012 bajo el número 01606775 del libro IX de la Cámara de Comercio de Bogotá.

El objeto social de la Compañía es la importación, exportación, distribución, comercialización y venta de productos comestibles, aceites, bebidas alcohólicas y en general todo lo relacionado con importación, exportación, distribución y comercialización de los productos mencionados.

### 2. POLÍTICAS CONTABLES

Los Estados Financieros fueron preparados de acuerdo con el nuevo marco técnico normativo contenido en el Decreto Único Reglamentario No. 2420 de 2015 y sus modificaciones, que adoptó las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) plenas para los preparadores de información financiera que conforman el grupo 1

### 2.1 Instrumentos Financieros

### 2.1.1 Activos financieros

Los activos financieros dentro del alcance de la NIC 39 "Instrumentos Financieros: Reconocimiento y Medición", son clasificados en su reconocimiento inicial como activos financieros a valor razonable a través de resultados, préstamos y cuentas por cobrar, inversiones mantenidas hasta el vencimiento o inversiones disponibles para la venta. Donde es permitido y apropiado, se reevalúa esta designación al cierre de cada periodo financiero. Cuando los instrumentos financieros son reconocidos inicialmente, son medidos a su valor razonable y los costos o ingresos directamente atribuibles a la transacción son reconocidos en resultados. Posteriormente, los activos financieros se miden a su valor razonable, excepto por los préstamos y cuentas por cobrar y las inversiones clasificadas como mantenidas hasta el vencimiento, las cuales se miden al costo amortizado utilizando el método de la tasa efectiva.

El ajuste de los activos registrados a valor razonable se imputa en resultados, excepto por las inversiones disponibles para la venta cuyo ajuste a mercado se reconoce en un componente sepa neto de los impuestos diferidos que le apliquen.

Los activos financieros se dan de baja contablemente cuando los derechos a recibir flujos de efectivo derivados de los mismos han vencido o se han transferido y la Sociedad ha traspasado sustancialmente todos los riesgos y beneficios derivados de su titularidad.

El efectivo y equivalentes al efectivo comprende disponible en efectivo, bancos, depósitos de corto plazo con un vencimiento original de tres meses o menor y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez, fácilmente convertibles en efectivo y que están sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

En el estado de flujo de efectivo las actividades generadoras de efectivo se clasifican en las siguientes:

Página 1 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S. Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

Los inventarios se reconocerán a partir de la fecha en la que la entidad tiene los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de los inventarios.

Los inventarios se registran al costo o su valor neto realizable, el menor. Los costos de adquisición de los inventarios comprenderán el precio de compra, el valor incurrido por pago de fletes, seguros, gastos de nacionalización y demás pagos realizados para la adquisición del bien

El costo de los inventarios se asigna utilizando el método de costo promedio ponderado. La entidad utiliza la misma fórmula de costo para todos los inventarios que tengan una naturaleza y uso similares

WINE&CO SAS evaluara al final de cada periodo sobre el que se informa si los inventarios están deteriorados, es decir, si el importe en libros no es totalmente recuperable (por ejemplo, por daños, obsolescencia o precios de venta decrecientes).

## 2.3. Propiedad Planta y Equipo

Se registra al costo menos su depreciación acumulada y cualquier pérdida por deterioro de valor acumulada El valor de la propiedad, planta y equipo incluye el precio de adquisición, costos incurridos para darles su condición para operar en la ubicación actual y la estimación inicial de los costos de desmantelamiento. Las mejoras y reparaciones extraordinarias que prolongan la vida útil del activo se capitalizan; las demás reparaciones y el mantenimiento preventivo se registran en los resultados del año. Las ventas y retiros de tales activos se descargan por costo neto ajustado, y las diferencias entre el precio de venta y dicho costo se llevan a resultados.

La depreciación comienza cuando los bienes se encuentran disponibles para ser utilizados, esto es, cuando se necuentra ne nla ubicación y en las condiciones necesarias para ser capaces de operar de la forma prevista por la gerencia. La depreciación es calculada linealmente durante la vida útil económica estimada de los activos, hasta el monto de su valor residual. Las vidas útiles económicas estimadas por categoría son las siguientes

| Tipo de Bien        | Años de Vida Útil |
|---------------------|-------------------|
| Terrenos            | Indefinido        |
| Edificios           | 40 años           |
| Maquinaria y Equipo | 20 años           |
| Muebles y Enseres   | 15 años           |
| Equipo de Cómputo   | 3 años            |
| Vehículos           | 5 años            |



#### WINE&CO S.A.S.

Notas a 10s estados infance... A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifros expresadas en pesos colombianos)

Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos y egresos ordinarios de la Sociedad, así como las actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento

Los movimientos de las actividades de operación son determinados por el método directo

- Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero

La Compañía evalúa a cada fecha de cierre si un activo financiero o grupo de activos financieros está deteriorado. Los principales activos financieros sujetos a deterioro producto de incumplimi de la contraparte son los activos registrados a costo amortizado (préstamos y cuentas por cobrar).

Si existe evidencia objetiva que una pérdida por deterioro de préstamos y cuentas por cobrar registradas a costo amortizado ha sido incurrida, el monto de la pérdida es medido como la diferencia entre el valor libro del activo y el valor presente de flujos de efectivo futuros estimado (excluyendo pérdidas crediticias futuras esperadas que no han sido incurridas) descontados a la tasa efectiva de interés original del activo financiero (es decir la tasa efectiva de interés computada en el reconocimiento inicial). El valor libro del activo es reducido a través del uso de una cuenta de provisión, las cuentas por cobrar considerando su monto y antigüedad son castigadas en cualquier tiempo bajo los siguientes requisitos: a.) Por la incapacidad de pago comprobada por deudor y deudores solidarios; b.) La imposibilidad de ubicación y localización del deudor o deudores solidarios; c.) Cuando evaluada y establecida la relación costo beneficio resulte más oneroso adelantar el proceso jurídico correspondiente; d.) Cuando el proceso de cobro jurídico demuestre su irrecuperabilidad total.

La Compañía evalúa si existe evidencia objetiva de deterioro individualmente para activos financieros que son individualmente significativos o colectivamente para activos financieros que no son individualmente significativos. Si, en un períodio posterior, el monto de la péridida por deterioro disminuve y la disminución puede ser objetivamente relacionada con un evento que ocurre después del reconocimiento del deterioro, la pérdida por deterioro anteriormente reconocida es reversada. Cualquier posterior reverso de una pérdida por deterioro es reconocido en resultados, en la medida que el valor libro del activo no excede su costo amortizado a la fecha de reverso

#### 2.1.1 Pasivos financieros

Todas las obligaciones y préstamos con instituciones financieras son inicialmente reconocidos a valor razonable, netos de los costos en que se haya incurrido en la transacción. Luego del reconocimiento viani las obligaciones y préstamos que devengan intereses son posteriormente medidos al costo amortizado, reconociendo en resultados cualquier mayor o menor valor en la colocación sobre el plazo de la respectiva deuda usando el método de tasa efectiva de interés, a menos que sean designados ítems cubiertos en una cobertura de valor razonable.

Los pasivos financieros se dan de baja contablemente cuando las obligaciones especificadas en los contratos se cancelan, expiran o son condonadas

Página 2 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



## WINE&CO S.A.S.

Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

## 2.4. Provisiones

Se reconocerá una provisión cuando:

(c) el importe de la obligación pueda ser estimado de forma fiable

(a) WINE&CO SAS tenga una obligación en la fecha sobre la que se informa como resultado de un suceso

(b) sea probable (es decir, exista mayor posibilidad de que ocurra que de lo contrario) que la entidad tenga que desprenderse de recursos que comporten beneficios económicos, para liquidar la obligación;

Se reconocerá la provisión como un pasivo en el estado de situación financiera, y el importe de la provisión como un gasto, a menos que se requiera que la provisión se reconozca como parte del costo de un activo tal como inventarios o propiedades, planta y equipo.

Se medirá una provisión como la mejor estimación del importe requerido para cancelar la obligación, en la fecha sobre la que se informa. La mejor estimación es el importe que una entidad pagaría racionalmente para liquidar la obligación al final del periodo sobre el que se informa o para transferirla a un tercero en esa

WINE&CO SAS cargará contra una provisión únicamente los desembolsos para los que fue originalmente

Revisará y ajustará las provisiones en cada fecha sobre la que se informa para reflejar la mejor estimación actual del importe que sería requerido para cancelar la obligación en esa fecha. Cualquier ajuste a los importes previamente reconocidos se reconocerá en resultados, a menos que la provisión se hubiera reconocido originalmente como parte del costo de un activo.

## 2.5. Pasivos Contingentes

Un pasivo contingente es una obligación posible pero incierta o una obligación presente que no está reconocida porque no cumple una o las dos de las siguientes condiciones:

(a) WINE&CO SAS tenga una obligación en la fecha sobre la que se informa como resultado de un suceso

(b) sea probable (es decir, exista mayor posibilidad de que ocurra que de lo contrario) que la entidad tenga que desprenderse de recursos que comporten beneficios económicos, para liquidar la ob

## 2.6. Activos Contingentes

Se reconocerá un activo contingente cuando sea probable la entrada de beneficios económicos a la entidad (con mayor probabilidad de que ocurra que de lo contrario) pero no prácticamente cierta.



Notas a los estados financiero A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

#### 2.7. Pasivos y Patrimonio

La clasificación de un instrumento como pasivo o patrimonio se determinará teniendo en cuenta las siguientes

(a) Patrimonio es la participación residual en los activos de una entidad, una vez deducidos todos sus pasivos El patrimonio incluye las inversiones hechas por los propietarios de la entidad, más los incrementos de esas inversiones, ganados a través de operaciones rentables y conservados para el uso en las operaciones de la d menos las reducciones de las inversiones de los propietarios como resultado de operaciones no les y las distribuciones a los propietarios.

(b) Un pasivo es una obligación presente de la entidad, surgida a raíz de sucesos pasados, al vencimiento de la cual, y para cancelarla, la entidad espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios económicos.

### 2.8. Ingresos por Actividades Ordinarias

WINE&CO SAS reconocerá ingresos de actividades ordinarias procedentes de la venta de bienes cuando se satisfagan todas y cada una de las siguientes condiciones:

(a) Se haya transferido al comprador los riesgos y ventajas inherentes a la propiedad de los bienes.

(b) No conserve ninguna participación en la gestión de forma continua en el grado usualmente asociado con la propiedad, ni retenga el control efectivo sobre los bienes vendidos.

(c) El importe de los ingresos de actividades ordinarias pueda medirse con fiabilidad.

(d) Sea probable que la entidad obtenga los beneficios económicos asociados de la transacción. (e) Los costos incurridos, o por incurrir, en relación con la transacción puedan ser medidos con fiabilidad.

WINE&CO SAS medirá los ingresos de actividades ordinarias al valor razonable de la contraprestación recibida o por recibir. El valor razonable de la contraprestación, recibida o por recibir, tiene en cuenta el importe de cualesquiera descuentos comerciales, descuentos por pronto pago y rebajas por volumen de ventas que sean practicados por la entidad.

#### 2.9. Costos por Prestamos

Son costos por préstamos los intereses y otros costos en los que WINE&CO SAS incurre, que están

sont outros poi prestantion sos interesers y trutos consiste en los que wintecco 3 an interies, que essair relacionados con los fondos que ha tomado prestados. Los costos por préstamos incluyen:

(a) Los gastos por intereses calculados utilizando el método del interés efectivo.

(b) Las cargas financieras con respecto a los arrendamientos financieros.

(c) Las diferencias de cambio procedentes de préstamos en moneda en la medida en que se consideren ajustes de los costos por intereses.

Se reconocerá todos los costos por préstamos como un resultado en el periodo en el que se incurre en ellos.

Página 5 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S. Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

## 3. EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO

El efectivo y equivalente al efectivo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 estaba representado por

|                                   | 2022        | 2021        |
|-----------------------------------|-------------|-------------|
| EFECTIVO EN CAJA [a]              | 20.948.083  | 6.853.158   |
| SALDOS EN BANCOS MONEDA LOCAL [b] | 336.837.811 | 444.172.948 |
| Total                             | 357.785.894 | 451.026.106 |

[a] Efectivo en caja cartera Bogotá, y caja menor Cali, caja menor Bogotá fue cancelada al cierre del período.

[b] Depósitos en banca nacional. Incluye el valor de las consignaciones pendientes por identificar por valo de \$23.965.315,27 para 2022 γ \$3.608.312 para 2021.

El efectivo no tiene ninguna restricción de uso o de realización.

## 4. CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR COBRAR

Las cuentas comerciales por cobrar a 31 de diciembre de 2022 y 2021 comprenden:

|  | 2022          | 2021          |
|--|---------------|---------------|
| CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS x C [a]            | 4.277.509.167 | 4.378.660.680 |
| ANTICIPOS CORRIENTES A PROVEEDORES [b]                 | 145.739.203   | 66.460.113    |
| IMPUESTOS DISTINTOS A IMPUESTO SOBRE LAS GANANCIAS [c] | 2.716.594.933 | 1.561.258.681 |
| OTRAS CUENTAS POR COBRAR [d]                           | 11.288.940    | 10.963.753    |
| Total  | 7.151.132.243 | 6.017.343.226 |

[a] Representa la cartera comercial a corto plazo a 31 de diciembre de 2022 y 2021, las cuentas por cobrar comerciales registraban al cierre del 2022 los siguientes vencimientos:

| Edad                           | Valor         |
|--------------------------------|---------------|
| Corriente                      | 1.931.320.040 |
| Vencimiento de 1 a 90 días     | 2.121.770.281 |
| Vencimiento de 91 a 180 días   | 179.743.417   |
| Vencimiento de más de 181 días | 28.575.226    |
| Vencimiento de más de 360 días | 16.100.203    |
| Total de Cartera               | 4.277.509.167 |

[b] Otras cuentas por cobrar corresponde a: a) los préstamos a trabajadores por compra de licor, préstamo compra equipo celular, préstamos para educación y gastos de viaje; y b) deudores varios hacen referencia a las incapacidades en trámite de cobro ante las EPS correspondiente; factura en reclamación proveedor dotación y de seguros.



#### WINE&CO S.A.S.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colon

Impuesto a las ganancias incluye todos los impuestos nacionales y extranieros que estén basados en ganancias fiscales. Las tasas de impuesto y las leyes tributarias usadas para computar el monto son las promulgadas a la

#### 2.10.1 Reconocimiento de impuestos corrientes

WINE&CO SAS reconocerá un pasivo por impuestos corrientes por el impuesto a pagar por las ganancias fiscales del periodo actual y los periodos anteriores. Si el importe pagado, correspondiente al periodo actual y a los anteriores, excede el importe por pagar de esos periodos, la entidad reconocerá el exceso como un activo por impuestos corrientes.

Se reconocerá un activo por impuestos corrientes por los beneficios de una pérdida fiscal que pueda ser aplicada para recuperar el impuesto pagado en un periodo anterior. Se reconocerá los cambios en un pasivo o activo por impuestos corrientes como gasto por el impuesto en

resultados.

### 2.10.2 Reconocimiento de Impuestos diferidos

Se reconocerá un activo o pasivo por impuestos diferidos por el impuesto por recuperar o pagar en periodos Tecturos como resultado de transacciones o sucesso pasados. Este impuesto surge de la diferencia entre los importes reconocidos por los activos y pasivos de la entidad en el estado de situación financiera y el reconocimiento de estos por parte de las autoridades fiscales, y la compensación de pérdidas o créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedentes de periodos anteriores. Se registrarán conforme a:

(a) Un pasivo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se espere que incrementen la ganancia fiscal en el futuro.

(b) Un activo por impuestos diferidos para todas las diferencias temporarias que se espere que reduzcan la

ganancia fiscal en el futuro.

(c) Un activo por impuestos diferidos para la compensación de pérdidas fiscales no utilizadas y créditos fiscales no utilizados hasta el momento procedentes de periodos anteriores.

### 2.11. Conversión de la Moneda Extranjera

WINE&CO SAS tiene como moneda funcional pesos colombianos, para las operaciones en moneda extranjera al final de cada periodo sobre el que se informa: (a) Convertirá las partidas monetarias en moneda extranjera utilizando la tasa de cambio de cierre

(a) Convertira las partidas monetanas en monecia extranjera utilizando la tasa de cambio de cierre.
 (b) Convertirá las partidas no monetarias que se midan en términos de costo histórico en una moneda extranjera, utilizando la tasa de cambia en la fecha de la transacción; y
 (c) Convertirá las partidas no monetarias que se midan al valor razonable en una moneda extranjera, utilizando

las tasas de cambio en la fecha en que se determinó dicho valor razonable.

Página 6 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



## WINE&CO S.A.S.

Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

[c] Impuestos distintos a impuesto sobre las ganancias comprende:

| 2022          | 2021                                       |
|---------------|--|
| 89.144.915    | 60.629.904                                 |
| - 7.866.225   | 17.856.381                                 |
| 2.635.316.243 | 1.482.772.396                              |
| 2.716.594.933 | 1.561.258.681                              |
|               | 89.144.915<br>- 7.866.225<br>2.635.316.243 |

## [d] Las otras cuentas por cobrar comprende

|                       | 2022       | 2021       |
|-----------------------|------------|------------|
| PRÉSTAMOS AL PERSONAL | 7.510.403  | 3.180.298  |
| DEUDORES VARIOS       | 3.778.537  | 7.783.455  |
| Total                 | 11.288.940 | 10.963.753 |

## 5. CUENTAS POR COBRAR A VINCULADOS ECONÓMICOS

Las cuentas por cobrar a vinculados económicos a 31 de diciembre de 2022 y 2021 comprenden:

|  | 2022        | 2021        |
|--|-------------|-------------|
| CUENTAS POR COBRAR A VINCULADOS ECONÓMICOS | 114.411.957 | 119.823.744 |
| Total                                      | 114.411.957 | 119.823.744 |

Corresponde el reintegro de gastos plan de mercadeo y registros sanitarios a BODEGAS Y VIÑEDOS TALAGANTE INTERNATIONAL BRANDS LTDA y VOLCANES DE CHILE LTDA, así como cuentas por cobrar a PDC VINOS Y LICORES SAS por ventas página WEB y descuentos de nómina compra de licor empleados.

## 6. INVENTARIOS

Los inventarios a 31 de diciembre de 2022 y 2021 comprende:

|                        | 2022          | 2021          |
|------------------------|---------------|---------------|
| PRODUCTO TERMINADO [a] | 5.778.551.632 | 2.285.754.825 |
| OTROS INVENTARIOS      | 26.067.008    | 22.930.341    |
| INVENTARIO EN TRANSITO | 97.622.655    | 120.097.221   |
| Total                  | 5.902.241.296 | 2.428.782.386 |

[a] El inventario de producto terminado en poder del operador logístico a nivel nacional en bodegas ubicadas en Atlántico, Antioquia, Bolívar, Boyacá, Caldas, Cundinamarca, Tolima, Santander, Valle, Magdalena, Quindío y Risaralda asciende a la suma de \$5.713.757.126,96 para 2022 y \$1.801.798.063 para 2021.

Los inventarios se registran bajo el método de valoración de costo promedio. Sobre los inventarios no existe ninguna restricción o gravamen que limite su disponibilidad



Notas a los estados financiero A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

### 7. PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO

Propiedad planta y equipo a 31 de diciembre de 2022 y 2021 comprende:

|                                 | 2022        | 2021         |
|---------------------------------|-------------|--------------|
| MUEBLES Y ENSERES (WINE KEEPER) | 55.886.526  | \$20.507.520 |
| DEPRECIACIÓN ACUMULADA (CR)     | (5.065.565) | (2.590.832)  |
| Total                           | 50.820.961  | 17.916.688   |

[a] La depreciación acumulada se determinó sobre el costo ajustado con base en el método de línea recta

Estos activos registran el siguiente movimiento en el año 2022:

| PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO          | SALDO 2021  | COMPRAS<br>/MEJORAS<br>/ADICIONES | GASTO<br>DEPRECIACION | AJUSTES | SALDO 2022  |
|------------------------------------|-------------|-----------------------------------|-----------------------|---------|-------------|
| MUEBLES Y ENSERES                  | 20.507.520  | 35.379.006                        |                       |         | 55.886.526  |
| SUBTOTAL PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO | 20.507.520  | 35.379.006                        | -                     | -       | 55.886.526  |
| DEPRECIACION ACUMULADA             | (2.590.832) |                                   | (2.474.733)           |         | (5.065.565) |
| SUBTOTAL DEPRECIACION              | (2.590.832) | -                                 | (2.474.733)           | -       | (5.065.565) |
| TOTAL                              | 17.916.688  | 35,379,006                        | (2.474.733)           | -       | 50.820.961  |

Sobre la Propiedad, Planta y Equipo no existe ninguna restricción o gravamen que limite su disponibilidad.

### 8. ACTIVOS POR IMPUESTOS

Los activos por impuestos a 31 de diciembre de 2022 y 2021, estaba representado por

|   | 2022        | 2021          |
|---|-------------|---------------|
| RETENCIONES IMPUESTO A LA RENTA                   | 424.154.840 | \$296.852.277 |
| SALDO A FAVOR IMPUESTO DE RENTA VIGENCIA ANTERIOR | 387.209.000 | \$394.431.000 |
| Total   | 811.363.840 | 691.283.277   |

### 9. OBLIGACIONES FINANCIERAS

Las obligaciones financieras a 31 de diciembre de 2022 y 2021, estaba representado por:

|  | 2021          | 2021        |
|--|---------------|-------------|
| OBLIGACIONES FINANCIERAS - BANCO DE BOGOTA | 1.778.227.885 | 509.179.537 |
| OBLIGACIONES FINANCIERAS - BANCOLOMBIA     | 801.531.911   | 0           |
| Total                                      | 2.579.759.796 | 509.179.537 |

Página 9 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S.
Notas a los estados financieros
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

## 11. PASIVO POR BENEFICIO A EMPLEADOS

Los beneficios causados a favor de los trabajadores a 31 de diciembre de 2022 Y 2021 es el siguiente:

|                         | 2022       | 2021        |
|-------------------------|------------|-------------|
| NOMINA POR PAGAR        | 72.659.94  | 29.867.501  |
| VACACIONES DEL PERSONAL | 40.507.60  | 20.227.226  |
| CESANTÍAS               | 120.683.32 | 84.109.671  |
| INTERESES DE CESANTÍAS  | 14.055.03  | 10.806.544  |
| SEGURIDAD SOCIAL        | 38.839.35  | 32.064.551  |
| Total                   | 286.745.25 | 177.075.493 |

## 12. IMPUESTO A LAS GANANCIAS POR PAGAR

El impuesto a las ganancias a 31 de diciembre de 2021 asciende a \$252.616.000 y en 2021 asciende a \$313.617.000 liquidados conforme a lo dispuesto en la Ley 2155 de 2021, a la tarifa del 35%.

A continuación, la conciliación entre la utilidad contable y fiscal para el año 2022:

CONCILIACION ENTRE LA UTILIDAD CONTABLE Y LA UTILIDAD FISCAL AÑO GRAVABLE 2022

|   | REI         | ATA         |
|---|-------------|-------------|
| RESULTADO CONTABLE ANTES DE IMPUESTO                                    |             | 475.850.480 |
| MAS INGRESOS FISCALES GRAVADOS  |             | 21.003.504  |
| INT. PRESUNTIVOS CUENTAS POR COBRAR A SOCIOS                            | 623.305     | l           |
| INGRESOS NO REALIZADOS CONTABLEMENTE                                    | 20.380.199  |             |
| MENOS INGRESOS NO GRAVADOS  |             | 57.194.929  |
| REINTEGRO PROVISION ICA   | 1.000       | l           |
| REINTEGRO PROVISION GASTOS MERCADEO                                     | 1.500.405   |             |
| REINTEGRO PROVISION INVENTARIOS   | 1.483.355   |             |
| DIFERENCIA EN CAMBIO NO REALIZADA                                       | 54.210.170  | 1           |
| MAS GASTOS NO DEDUCIBLES  |             | 672.065.705 |
| TOTAL IMPUESTOS - 50% GMF   | 213.559.899 |             |
| COMISIONES PERSONAL DE VENTAS PROVISIONADAS                             | 65.361.510  |             |
| DETERIORO DE INVENTARIOS  | 9.014.016   |             |
| PROVISION GASTOS PROPAGANDA Y PUBLICIDAD                                | 56.601.063  |             |
| INTERES DE MORA OBLIGACIONES TRIBUTARIAS                                | 40.755      |             |
| MULTAS, SANCIONES Y LITIGIOS PROCESO                                    | 1.591.080   |             |
| PAGOS EN EFECTIVO QUE SUPERAN EL LIMITE                                 | 2.183.828   |             |
| GASTOS VIGENCIAS ANTERIORES   | 2.976.443   |             |
| DONACIONES  | 451.980     |             |
| DIFERENCIA EN CAMBIO NO REALIZADA                                       | 320.285.131 |             |
| MENOS GASTOS FISCALES DEDUCIBLES  |             | 137.347.425 |
| EXCESO DE DEPRECIACION CONTABLE VS FISCAL                               | 1.237.365   |             |
| COMISIONES PROVISIONADAS AÑO ANTERIOR PAGADAS EN LA PRESENTE VIGENCIA   | 29.802.501  | 1           |
| PROVISION GASTOS MERCADEO (CORCHOS E INCENTIVOS) EJECUTADO AÑO ANTERIOR | 75.399.595  |             |
| AJUSTES FISICOS DE INVENTARIO - EJECUCION DETERIORO DE INVENTARIOS 2022 | 24.372.643  | l           |
| COSTOS DE VENTAS RELACIONADO CON EL INGRESO NO REALIZADO CONTABLEMENTE  | 6.535.320   |             |
| RENTA LIQUIDA ORDINARIA DEL EJERCICIO                                   |             | 974.377.334 |



#### WINE&CO S.A.S.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos

## 10. CUENTAS COMERCIALES Y OTRAS CUENTAS POR PAGAR

Las cuentas comerciales y otras cuentas por pagar a 31 de diciembre de 2022 y 2021 estaban representadas

|  | 2022          | 2021            |
|--|---------------|-----------------|
| CUENTAS COMERCIALES POR PAGAR [a]                                    | 4.293.187.018 | \$3.039.494.307 |
| CUENTAS POR PAGAR IMPUESTOS DISTINTOS A IMPUESTO A LAS GANANCIAS [b] | 71.939.962    | \$95.447.399    |
| OTRAS CUENTAS POR PAGAR [c]  | 95.266.084    | \$96.077.481    |
| Total  | 4.460.393.064 | \$3.231.019.187 |

[a] Las cuentas comerciales por pagar se discriminan así:

|                                | 2022          | 2021          |
|--------------------------------|---------------|---------------|
| PROVEEDORES                    | 2.273.313.032 | 625.102.076   |
| RETENCIONES                    | 33.074.716    | 30.696.071    |
| GASTOS DE VIAJE                | 18.913.249    | 1.587.150     |
| HONORARIOS                     | 3.053.646     | 2.778.343     |
| SEGUROS                        | 4.214.929     | 378.998       |
| SERVICIOS                      | 1.582.999.660 | 2.053.468.836 |
| TRANSPORTES, FLETES Y ACARREOS | 185.799.748   | 225.759.973   |
| OTROS                          | 191.818.038   | 99.722.861    |
| Total                          | 4.293.187.018 | 3.039.494.307 |

[b] Impuestos distintos a impuesto a las ganancias por pagar comprende

|  | 2022       | 2021       |
|--|------------|------------|
| CUENTAS POR PAGAR IVA                  | -19.038    | 36.110.399 |
| CUENTAS POR PAGAR INDUSTRIA Y COMERCIO | 71.959.000 | 59.337.000 |
| Total                                  | 71.939.962 | 95.447.399 |

[c] Otras cuentas por pagar comprende:

|   | 2022       | 2021       |
|---|------------|------------|
| DEPÓSITOS JUDICIALES / FONDO DE EMPLEADOS | 6.162.580  | 3.240.412  |
| PROVISIONES GASTO MERCADEO                | 56.601.063 | 76.900.000 |
| ANTICIPOS RECIBIDOS CLIENTES              | 32.502.441 | 15.937.069 |
| Total                                     | 95.266.084 | 96.077.481 |

Página 10 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S. Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

| MENOS COMPENSACIONES PERDIDAS FISCALES     |             | 0           |
|--|-------------|-------------|
| RENTA LIQUIDA GRAVABLE                     |             | 974.377.334 |
| IMPUESTO DE RENTA                          | 35%         | 341.032.000 |
| DESCUENTO IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO | 176.831.000 | 88.416.000  |
| NETO                                       |             | 252.616.000 |

Para el cálculo del impuesto diferido se está tomando tasa del 35% y a 31 de diciembre de 2022 se determinó un impuesto activo por valor de \$147.913.000:

|  |              | BASE IMPTO            | DIFERENCIA  | BA         | SE           | TASA               | ACTIVOS POR        | PASIVOS |
|--|--------------|-----------------------|-------------|------------|--------------|--------------------|--------------------|---------|
|  |              | TEMPORARIA<br>(SI/NO) | DEDUCIBLE   | IMPONIBLE  | A<br>APLICAR | IMPTO.<br>DIFERIDO | IMPTO.<br>DIFERIDO |         |
| Cuentas comerciales y otras cuentas por cobrar del Ext | 26.590.974   | SI                    | 0           | 26.590.974 | 35%          | -                  | 9.307.000          |         |
| Cuentas comerciales - Ingresos NO Realizados           | (20.380.199) | SI                    | 20.380.199  | 0          | 35%          | 7.133.000          | -                  |         |
| Activos Fijos  | 1.357.897    | SI                    | 0           | 1.357.897  | 35%          | -                  | 475.000            |         |
| Transito Inventarios- Mercancía no despachada          | (6.535.320)  | SI                    | 6.535.320   | 0          | 35%          | 2.287.000          | -                  |         |
| Deterioro de Inventarios                               | (9.014.016)  | SI                    | 9.014.016   | 0          | 35%          | 3.155.000          | -                  |         |
| Pasivo Por Beneficio a Empleados- Comisiones           | 65.361.510   | SI                    | 65.361.510  | 0          | 35%          | 22.877.000         | -                  |         |
| Pasivo Gastos Mercadeo                                 | 56.601.063   | SI                    | 56.601.063  | 0          | 35%          | 19.810.000         |                    |         |
| Pasivo por pagar del Exterior                          | 292.665.935  | SI                    | 292.665.935 | 0          | 35%          | 102.433.000        | -                  |         |
| TOTAL ACTIVO NETO                                      |              |                       |             |            |              | 147.913.000        |                    |         |

El saldo de las cuentas por pagar a vinculados económicos a 31 de diciembre de 2022 y 2021 es el siguiente:

| 756.995 | 3.762.033.609 |
|---------|---------------|
| /30.333 | 3./02.033.009 |
| 756.995 | 3.762.033.609 |
|         | 756.995       |

Incluye Cuentas por pagar a Bodegas Y Viñedos Talagante International Brands Ltda y Volcanes de Chile LTDA por compra de mercancía y a PDC Vinos y Licores SAS por servicio de back office diciembre y préstamo.

## 14. PATRIMONIO

## Capital emitido

A 2021 estaba representado por capital autorizado de 200.000 acciones con un valor nominal de \$1.000 cada una para un total de \$200.000.000, el capital suscrito y pagado es de 130.000 acciones por valor de \$130.000.000.

En 2022 en reunión extraordinaria de la asamblea general de accionistas - acta No. 019 se aprueba reforma estatutaria de aumento de capital autorizado de la compañía en tres millones cuatrocientos noventa mil (3.490.000) acciones con valor nominal de mil pesos (COPS1,000,00) cada una, para un aumento nominal de tres mil cuatrocientos noventa millones de pesos moneda legal de Colombia (COP\$3.490.000.000,00).

Página 11 de 16



Notas a los estados financiero A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

Así las cosas se liberan las tres millones quinientos sesenta mil (3.560.000) acciones en reserva del capital autorizado de la sociedad, por valor nominal de tres mil quinientos sesenta millones de pesos moneda legal de Colombia (COP\$3.560.000.000), sin prima en colocación de acciones, las cuales fueron adquiridas por la sociedad PDC VINOS Y LICORES SAS.

El pago de las acciones suscritas se realizó mediante la capitalización de la obligación que la sociedad adeuda al accionista PDC Vinos y Licores S.A.S. a 30 de noviembre de 2022, por valor de \$3.560.000.000,.

El capital al cierre de 2022 estaba representado por capital autorizado, suscrito y pagado de 3.690.000 acciones con un valor nominal de \$1.000 cada una para un total de \$3.690.000.000.

### Resultado del ejercicio

El resultado registrado en 2022 es de utilidad por valor de \$306.417.480, para el año gravable 2021 es de utilidad por valor de \$726.288.659.

### Ganancias/pérdidas acumuladas

El valor de las ganancias acumuladas a diciembre 2022 es de \$1.667.980.603, para el año 2021 es de \$941.691.944.

### 15. INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS

Los ingresos por actividades ordinarias 2022 y 2021 percibidos fueron los siguientes:

|   | 2022            | 2021            |
|---|-----------------|-----------------|
| VENTA DE PRODUCTOS IMPORTADOS                 | 15.206.899.649  | 12.206.567.700  |
| SUBTOTAL COMERCIO AL POR MAYOR Y AL POR MENOR | 15.206.899.649  | 12.206.567.700  |
| DEVOLUCION EN VENTA DE OTROS PRODUCTOS        | 0               | (3.697.575)     |
| DEVOLUCION EN VENTA DE PRODUCTOS IMPORTADOS   | (1.127.997.823) | (524.176.262)   |
| SUBTOTAL DEVOLUCIONES EN VENTAS               | (1.127.997.823) | (527.873.837)   |
| DESCUENTOS COMERCIALES CONDICIONADOS          | (3.424.157.571) | (3.604.888.251) |
| Total   | 10.654.744.255  | 8.073.805.612   |

#### 16. COSTO DE VENTAS

El costo de ventas corresponde a los costos directos compra y de importación de mercancía, para el año 2022 y 2021 los saldos son:

|  | 2022          | 2021          |
|--|---------------|---------------|
| COSTO DE VENTA DE PRODUCTOS IMPORTADOS   | 4.836.858.173 | 3.667.361.224 |
| COSTO DE VENTA DE OTROS PRODUCTOS        | 0             | - 1.702.900   |
| COSTO DE VENTA MOVIMIENTOS DE INVENTARIO | 13.252.399    | 14.364.353    |
| Total                                    | 4.850.110.572 | 3.680.022.677 |

Página 13 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S.
Notas a los estados financieros
A 31 de diciembre de 2022 y 2021
(Cifras expresadas en pesos colombianos)

## 19. OTROS INGRESOS

Otros ingresos en el año 2022 y 2021 se originaron por los siguientes conceptos y valores:

|                        | 2022        | 2021        |
|------------------------|-------------|-------------|
| APROVECHAMIENTOS [a]   | 82.908.712  | 101.585.427 |
| RECUPERACIONES [b]     | 215.156.763 | 377.275.331 |
| INDEMNIZACIONES [c]    | 91.775.556  | 65.097.857  |
| RECLAMOS A PROVEEDORES | 64.041.791  | 0           |
| Total                  | 453.882.821 | 543.958.615 |

[a] Incluye ajuste a la tarifa impuesto consumo por \$75.249.991,00 para el año 2022 y para el año 2021 \$64.876.462,00 y Beneficio recibido del Gobierno Nacional por pandemia año 2022 \$7.000.000 y año 2021 \$36.584.500,00

[b] Para el año 2022 corresponde principalmente reintegros proveedores actualización registros INVIMA, registros sanitarios, así como reintegro por sobre costos en puerto por error de origen, conceptos que ascienden a la suma de \$195.866.822,00. Para año 2021 principalmente corresponde reintegros de provisiones renta \$27.889.587, ICA \$2.078.330, cartera \$7.499.065 y descuentos comerciales vigencias anteriores \$293.146.476.

[c] Indemnizaciones recibidas de transportadoras y operador logístico por perdida de mercancía, también incluye reintegros por incapacidades empleados de las EPS

## 20. INGRESOS FINANCIEROS

Los ingresos financieros realizados en el año 2022 y 2021 fueron por los siguientes conceptos y valores:

|                                      | 2022        | 2021       |
|--------------------------------------|-------------|------------|
| DIFERENCIA EN CAMBIO                 | 229.883.952 | 70.864.616 |
| DESCUENTOS COMERCIALES CONDICIONADOS | 59.016.435  | -          |
| OTROS / UTILIDAD LIQUIDACION FORWARD | 172.832.324 | 7.360.894  |
| Total                                | 461.732.711 | 78.225.510 |

[a] Diferencia en cambio originada en cuentas por cobrar a clientes y proveedores del exterior.

## 21. COSTOS FINANCIEROS

VIGILADO SUPERSALUD

Los gastos incurridos en el año 2022 y 2021 fueron por los siguientes conceptos y valores

|   | 2022        | 2021        |
|---|-------------|-------------|
| COMISIONES  | 12.345.818  | 9.682.982   |
| INTERESES   | 154.069.530 | 11.816.507  |
| DIFERENCIA EN CAMBIO                                | 756.426.172 | 165.947.717 |
| OTROS GASTOS FINANCIEROS/ PERDIDA OPERACIÓN FORWARD | 59.103.140  | 9.662.228   |
| Total   | 981.944.660 | 197.109.435 |

Wine&co.

#### WINE&CO S.A.S.

A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colon

### 17. GASTOS DE ADMINISTRACIÓN

Los gastos incurridos en el año 2022 y 2021 fueron por los siguientes conceptos y valores:

|                       | 2022        | 2021        |
|-----------------------|-------------|-------------|
| GASTOS DE PERSONAL    | 141.276.311 | 73.607.088  |
| HONORARIOS            | 39.436.440  | 36.666.262  |
| IMPUESTOS             | 243.536.886 | 218.044.281 |
| ARRENDAMIENTOS        | 15.607.367  | 14.574.326  |
| CONTRIBUCIONES        | 52.147.632  | 38.667.652  |
| SEGUROS               | 140.942     | 37.119.118  |
| SERVICIOS             | 253.566.947 | 172.850.241 |
| LEGALES               | 131.032.357 | 31.136.198  |
| MANTENIMIENTO         | 6.027.508   | 1.635.000   |
| DEPRECIACION          | 2.474.733   | 241.062     |
| DIVERSOS              | 18.919.150  | 15.255.100  |
| DERERIORO CARTERA     | 13.627.362  | 22.853.947  |
| DERERIORO INVENTARIOS | 9.014.016   | 25.855.998  |
| Total                 | 926.807.651 | 688.506.274 |

### 18. GASTOS DE VENTAS Y MERCADEO

Los gastos incurridos en el año 2022 y 2021 fueron por los siguientes conceptos y valores:

|                    | 2022          | 2021          |
|--------------------|---------------|---------------|
| GASTOS DE PERSONAL | 2.316.892.721 | 1.732.840.025 |
| ARRENDAMIENTOS     | 40.594.456    |               |
| SERVICIOS [a]      | 1.811.337.594 | 1.317.142.138 |
| GASTOS DE VIAJE    | 138.822.993   | 75.185.467    |
| DIVERSOS           | 27.998.660    | 36.228.061    |
| Total              | 4.335.646.424 | 3.161.395.692 |

(a) Para efectos de presentación de estados financieros los reintegros de mercadeo facturados durante el año menor valor del gasto de mercadeo, el valor para el año 2022 y 2021 es:

|   | 2022        | 2021        |
|---|-------------|-------------|
| BOD Y VIÑEDOS TALAGANTE INTERNATIONAL BRANDS LTDA | 20.079.965  | 54.321.738  |
| BODEGAS FAUSTINO S.L.                             | 269.676.242 | 118.523.188 |
| BODEGAS PORTIA                                    | 0           | 3.522.479   |
| BODEGAS Y VIÑEDOS VOLCANES DE CHILE LTDA          | 25.213.567  | 36.423.709  |
| ENOTECA REGIONALE EMILIA ROMAGNA                  | 0           | 65.578.475  |
| GRUPO PEÑAFLOR S.A.                               | 13.046.040  | 11.999.550  |
| LAGARDE SA  | 79.268.880  | 39.415.378  |
| MARCHESI MAZZEI SPA AGRICOLA                      | 0           | 5.160.285   |
| Total   | 407.284.694 | 334.944.802 |

Página 14 de 16

VIGILADO SUPERSALUD



WINE&CO S.A.S. Notas a los estados financieros A 31 de diciembre de 2022 y 2021 (Cifras expresadas en pesos colombianos)

## 22. INDICADORES FINANCIEROS

Los principales indicadores registrados durante el año 2022 y 2021 son los siguientes:

|   | 2022          | 2021          |
|---|---------------|---------------|
| Margen de Utilidad Neta (Utilidad Neta/Ventas)                    | 2,88%         | 9,00%         |
| Margen de Utilidad Operacional (Utilidad Operac/Ventas Netas)     | 9,35%         | 13,47%        |
| Razón de Liquidez (Activos Corrientes/Pasivos Corrientes)         | 1,78          | 2,13          |
| Endeudamiento (Pasivos Totales/Activos Totales)                   | 1,64          | 1,22          |
| Prueba Acida ((Activo corriente – Inventarios) /Pasivo corriente) | 1,01          | 1,56          |
| Rotación de Inventarios (Ventas Netas /Inventario Promedio)       | 1,81          | 3,32          |
| Rotación de Cuentas Por Cobrar ((VNetas)/ (Cuentas por cobrar)    | 1,49          | 1,34          |
| Capital de Trabajo (Activos Corrientes - Pasivos Corrientes)      | 5.946.057.278 | 4.786.084.247 |

MARIA HILDA ROJAS C.

Designada por T&B CONSULTING SAS

Página 16 de 16

Página 15 de 16 VIGILADO SUPERSALUD



# INFORME DEL REVISOR FISCAL A la Asamblea de Accionistas de WINE & CO S.A.S

### 1. Opinión sobre los estados financieros

He auditado los estados financieros de la Sociedad WINE & CO S.A.S., que comprenden el estado de situación financiera a 31 de diciembre de 2022 y 2021, el estado de resultados integrales, el estado de cambios en el patrimonio y el estado de flujos de efectivo correspondientes al ejercicio terminado en dichas fechas, así como las notas explicativas de los estados financieros que incluyen un resumen de las políficas contables significativas.

En mi opinión, los estados financieros adjuntos de WINE&CO S.A.S han sido preparados, en En l'il opinioli, no s'acutos i iniciales dajonicas de **Minte** 5.3.3 i fait au preparados, en todos los aspectos materiales, de conformidad con el anexo No. 1 del Decreto Único Reglamentario Contable No. 2420 de 2015 y sus modificatorios, que incorporan las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en su versión plenas.

#### 2. Fundamento de la opinión

He llevado a cabo mi auditoría de conformidad con las Normas de Aseguramiento de Información (NAI) contenidas en el anexo 4.1. y 4.2. del DUR 2420 de 2015 y demás decretos modificatorios.

Mi responsabilidad de acuerdo con dichas normas se describe en la sección "Responsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financieros" de mi informe.

Sov independiente de la Compañía de conformidad con los requerimientos de ética soy interpartamente de la Compania de combinitado con los requestimientos de elaca aplicables a la auditoria de los estados financieros en Colombia y he cumpilido las demás responsabilidades exigidas. Considero que la evidencia de auditoria que he obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para mi opinión.

## Responsabilidades de la dirección y de los responsables del gobierno de la entidad en relación con los estados financieros

La Dirección de la Compañía es responsable de la preparación y presentación de los estados financieros adjuntos de conformidad con el marco técnico contable aplicable.

En la preparación de los estados financieros, la Dirección es responsable de la valoración de la capacidad de la Compañía de continuar como empresa en funcionamiento, revelando según corresponda, las cuestiones relacionadas con este aspecto, utilizando el principio contable de negocio en marcha, excepto, si la Dirección tiene intención de liquidar la Compañía o de cesar sus operaciones.

A su vez, la Junta Directiva es responsable de la supervisión del proceso de información financiera de la Compañía.

Calle 120 A No. 7-62 Oficina 302 Centro Empresarial Inteligente III Bogotá D.C., Tel: (571) 6203088

YRonsultinaRoutlook.com



Wine & Co S.A.S Informe Revisor Fiscal Año 2022 Pág. 3

## 7. Opinión sobre efectividad del sistema de control interno

El control interno de una entidad es un proceso efectuado por los encargados del gobierno corporativo, la administración y otro personal, designado para proveer seguridad razonable en relación con la preparación de información financiera confiable, el cumplimiento de las normas legales e internas y el logro de un alto nivel de efectividad y eficiencia en las operaciones.

Para la evaluación del control interno, consideré sus principales componentes, tales como: el entorno de control, el proceso de valoración de riesgos de la Administración, los sistemas de información, las actividades de control y seguimiento a los controles que la Dirección y los responsables del gobierno de la Compañía consideran necesarios para la preparación adecuada y oportuna de su información financiera.

Los procedimientos seleccionados para este trabajo dependen de juicio del auditor, incluyendo la compilación, evaluación de evidencia y la formación de las conclusiones.

En mi opinión, el control interno de WINE & CO S.A.S. es efectivo, en todos los aspectos importantes con base en los procedimientos de auditoría que seleccioné y desarrollé en mi evaluación.

Atentamente.

ELSA Digitally signed by PALACIO FARFAN PARACIO FARFAN DIBER 2023 03 27 092841 0500 Elsa Palacio Farfán Revisor Fiscal C.C. 1.015.443.885

C.C. 1.015.445.005 T.P. No. 303.401-T Designado por la sociedad T&B Consulting S.A.S Bogotá D.C., 27 de marzo de 2023



Wine & Co S.A.S Informe Revisor Fiscal Año 2022 Pág. 2

### nsabilidades del auditor en relación con la auditoría de los estados financi

Mi objetivo es obtener una seguridad razonable de que los estados financieros en su conjunto están libres de incorrección material, debida a fraude o error y emitir un informe de auditoría que exprese mi opinión.

Alcanzar un alto grado de seguridad razonable no garantiza que una auditoría realizada de Alcanzar un alto graco de segurada razonable no garantiza que una auditana realizada de conformidad con las Normas de Aseguramiento de Información (NAI) siempre deterce una incorrección material cuando existe. Las incorrecciones pueden deberse a fraude o error y se consideran materiales si, individualmente o de forma agregada, puede preverse razonablemente que influyan en las decisiones económicas que los usuarios toman basándose en los estados financieros.

Como parte de mi auditoría, apliqué mi juicio profesional, mantuve una actitud de escepticismo profesional y desarrollé los procedimientos analíticos que consideré necesarios.

Mis conclusiones se basan en la evidencia obtenida hasta la fecha de mi informe de auditoria. Sin embargo, hechos o condiciones futuros pueden ser causa de que la Compañía deje de ser un negocio en marcha. Comuniqué a los responsables del gobierno corporativo en relación con, entre otras cuestiones, el alcance y el momento de realización de la auditoría planificada y los hallazgos significativos, así como cualquier deficiencia significativa del control interno que identifiqué en el transcurso de la auditoría.

### 5. Informe sobre otros aspectos

Informo que durante el año 2022, la Compañía ha llevado su contabilidad conforme a las normas legales y a la técnica contable; las operaciones registradas en los libros de contabilidad y los actos de los administradores se ajustan a los estatutos y a las decisiones de la Asamblea de Accionistas y de la Junta Directiva; la correspondencia, los comprobantes de las cuentas y los libros de actas y de registro de acciones se llevan y se conservan debidamente; el informe de gestión de la Administración guarda la debida concordancia con los estados financieros

### 6. Opinión sobre el cumplimiento de normas legales

Mi trabajo se efectuó mediante la aplicación de pruebas para evaluar el grado de cumplimiento de las disposiciones legales y estatutarias por la Dirección de la Compañía.

Para efectos de la evaluación consideré las normas legales que afectan la actividad de la Compañía, estatutos, actas de Asamblea y de Junta Directiva y otra documentación relevante.

En mi opinión, **WINE & CO S.A.S.** ha dado cumplimiento a las leyes y regulaciones aplicables, así como a las disposiciones estatutarias y decisiones de la asamblea de accionistas y de la junta directiva, en todos los aspectos importantes.

Calle 120 A No. 7 - 62 Oficina 302 Edificio CEI III Bogotá D.C., Tel. (571) 6203088